

## INFOS & FAKTEN

# Umsetzung der Insurance Distribution Directive (IDD)

Diese Information ist ergänzend zur übergreifenden Präsentation zur IDD und bezieht sich speziell auf die ALTE LEIPZIGER Versicherung AG.

### Einführung neuer Produktinformationsblätter (IPID)

- Die neuen Produktinformationsblätter (Insurance Product Information Document – IPID) sind dem Privatkunden (Verbraucher) ab dem 23.02.2018 im Beratungsprozess zwingend auszuhändigen. Gewerbekunden sind grundsätzlich hiervon ausgenommen
- Die neuen Produktinformationsblätter sind nicht mehr zu personalisieren.
- Diese sind zu berücksichtigen vor
  - Neuabschlüssen von Versicherungsverträgen,
  - Tarifumstellungen und
  - bei Einschlüssen zusätzlicher Risiken, wenn diese nicht innerhalb eines Produktes erfolgen.
- Bis zu einer finalen Regelung durch den Gesetzgeber empfehlen wir, dem Versicherungsnehmer sowohl das bisherige Produktinformationsblatt (PIB), als auch das neue Produktinformationsblatt (IPID) auszuhändigen.

### Umsetzung durch die ALTE LEIPZIGER Versicherung AG

- Die bislang gültigen Produktinformationsblätter (PIB) stehen so lange noch zur Verfügung, bis eine entsprechende Regelung durch die VVG InfoV verabschiedet wird.
- Die neuen Produktinformationsblätter (IPID) wurden für alle Privat-Versicherungsprodukte erstellt und für gewerbliche Produkte, sofern private Risiken in einer Betriebs- / Berufshaftpflichtversicherung oder Gewerberechtsschutzversicherung mitversichert sind.
- Im Antragsverfahren ist das neue Produktinformationsblatt dem Kunden **vorab** zur Verfügung zu stellen. Hierfür haben wir die IPIDs im Vermittlerportal mit der Bezeichnung »Informationsblatt + zugehörige Sparte« eingebunden. Zusätzlich wird es im Kundenoriginal der Police farbig angedruckt.
- Im Invitativverfahren ist das neue Produktinformationsblatt dem Kunden **im Angebotsdokument** auszuhändigen. Daher berücksichtigen wir das IPID im Kundenoriginal, wie bisher das PIB.
- In E@SY WEB SACH und Gewerbe Fix stehen die IPIDs ab dem 23.02.2018 bzw. mit der neuen CD zur Verfügung.

### Übersicht der neuen Produktinformationsblätter (IPID)

- Die IPIDs sind ab dem 23.02. in den einzelnen Antragsunterlagen unter der Bezeichnung »Informationsblatt + zugehörige Sparte« im Reiter »Rechner & Antrag – VVG Unterlagen« zu finden
- Besonderheiten
  - Versicherungskennzeichen:  
Das IPID wird der Blockpolice für das Verkehrsjahr 2018/2019 beigelegt:
  - Kfz – Versicherung:  
Sie können das IPID unter »Pflichtunterlagen« herunterladen.

### Übersicht der IPIDs im VMP »Kfz-Versicherung«

Kfz-Versicherung (pp 099)

Versicherungskennzeichen (wird nicht separat im VMP eingestellt)

### Übersicht der IPIDs im VMP »Haftpflicht, Sach und Unfall«

Hausratversicherung (pp 296)

Wohngebäudeversicherung (pp 297)

Glasversicherung (Gebäude) (pp 294)

Glasversicherung (Haushalt) (pp 295)

Privat-Haftpflichtversicherung (pp 292)

Tier-Halterhaftpflicht (pp 290)

Gewässerschaden-Haftpflichtversicherung (pp 288)

Haus- und Grundbesitzer-Haftpflichtversicherung (pp 289)

Bauherren-Haftpflichtversicherung (pp 287)

Wassersport-Haftpflichtversicherung (pp 293)

Jagd-Haftpflichtversicherung (pp 291)

Unfallversicherung (pp 299)

Immobilienschutzversicherung (pp 298)

### Übersicht der IPIDs im VMP »Rechtsschutzversicherung«

Rechtsschutzversicherung (Verkehrs-Rechtsschutz Privat) (RU 293)

Rechtsschutzversicherung (Privat) (RU 294)

Rechtsschutzversicherung (Gewerbe) (RU 295)

Rechtsschutzversicherung (Landwirte) (RU 296)

Rechtsschutzversicherung (Heilberufe) (RU 297)

Rechtsschutzversicherung (Immobilien-Rechtsschutz) (RU 298)

Rechtsschutzversicherung (Manager-Rechtsschutz) (RU 299)

### Übersicht der IPIDs im VMP »Technische Versicherung«

Bauleistungsversicherung (ABN) (TV 298)

Montageversicherung (TV 297)

Photovoltaikversicherung (TV 299)

### Übersicht der IPIDs im VMP »Transportversicherung«

Camping-Versicherung (T 293)

Fotoapparate-Versicherung (T 294)

Jagd- und Sportwaffen-Versicherung (T 295)

Musikinstrumente-Versicherung (T 296)

Reisegepäck-Versicherung (T 292)

Reiserücktrittskosten-Versicherung (T 297)

Schmuck- und Pelzsachen-Versicherung (T 298)

Wassersportkasko-Versicherung (T 299)

### Übersicht der IPIDs im VMP »Betriebs- / Berufshaftpflichtversicherung«

Betriebs- / Berufshaftpflichtversicherung (Privathaftpflicht für gewerbliche Risiken) (fhs 297)

Betriebs- / Berufshaftpflichtversicherung (Tierhalterhaftpflicht für gewerbliche Risiken) (fhs 298)

Betriebs- / Berufshaftpflichtversicherung (private Haus- und Grundbesitzerhaftpflicht für gewerbliche Risiken) (fhs 299)